

## INDIE BĘDĄ PRODUKOWAĆ T-90MS

---

Według informacji upublicznionych przez lokalne media, Ministerstwo Obrony Indii podpisało umowę z państwowymi zakładami zbrojeniowymi Heavy Vehicles Factory (HVF) na licencyjną produkcję łącznie 469 rosyjskich czołgów podstawowych T-90MS, które mają trafić na wyposażenie indyjskich wojsk lądowych.

W kwietniu 2019 roku Indyjski Komitet Gabinetowy ds. Bezpieczeństwa ogłosił złożenie zamówienia na zakup 464 egzemplarzy rosyjskich czołgów podstawowych T-90MS dla indyjskiej armii za kwotę rzędu ok. 1,93 mld USD. Zakup ten był podyktowany ponownym zaostreniem trwającego już od blisko siedmiu dekad konfliktu indyjsko-pakistańskiego o Kaszmir. Nowe czołgi zasilą pododdziały pancerne rozlokowane w zachodniej części granicy indyjsko-pakistańskiej znacząco wzmacniając ich zdolności bojowe.

Zakup ten zwiększył także liczbę posiadanych przez indyjską armię czołgów podstawowych rodziny T-90 do 1640 egzemplarzy. Czołgi te pod lokalną nazwą T-90M "Bhishma" są produkowane w Indiach siłami miejscowego przemysłu zbrojeniowego w państwowych zakładach HVT w Avadi w stanie Tamil Nadu. Pierwsze dostawy czołgów T-90 dla indyjskich wojsk lądowych odebrano w sierpniu 2009 roku. Docelowo do 2020 roku planowane jest przebrojenie w czołgi rodziny T-90 aż 21 pułków czołgów.

**Czytaj też:** [9 ofiar wymiany ognia między żołnierzami Indii i Pakistanu w Kaszmirze](#)

Czołg podstawowy T-90MS miał swoją premierę podczas międzynarodowej wystawy przemysłu obronnego Russian Expo we wrześniu 2011 roku. Stanowi on głęboką, eksportową modernizację czołgu podstawowego T-90 w celu poprawienia jego zdolności bojowych na współczesnym polu walki.

W ramach modernizacji wpoprawiono charakterystyki głównych elementów tego czołgu, w tym m.in. wzmocniono siłę ognia poprzez instalację nowej, udoskonalonej armaty gładkolufowej 2A46M-5 kal. 125 mm, wzmocniono ochronę bierną poprzez montaż pancerza reaktywnego Relikt w przedniej części wieży i kadłuba, czy też zainstalowano silnik wysokoprężny o mocy 1000 KM.

**Czytaj też:** [Indie odebrały pierwsze myśliwce Rafale](#)

Obecnie na uzbrojeniu indyjskich wojsk lądowych znajduje się 2410 egzemplarzy czołgów podstawowych T-72 Ajeya MK I/MK II, 1640 egzemplarzy czołgów podstawowych T-90M/MS "Bhishma" oraz odpowiednio 124 i 118 egzemplarzy czołgów podstawowych Ajrun MK I i MK II. Łącznie na wyposażeniu indyjskiej armii znajduje się 4292 egzemplarzy czołgów podstawowych kilku różnych modeli i wersji, co czyni Indie jedną z największych potęg w zakresie liczebności czołgów podstawowych.